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Živimo u doba u kojem je potpuno poremećena hijerarhija 
vrijednosti  

Propovijed o uzrocima zla u svijetu, u crkvi sv. Katarine, na otvorenju 
Trećeg Hrvatskog Socijalnog Tjedna, 23. listopada 1938.  (3. dio) 

Njegova su načela otprilike ova: čovjek je po svojoj naravi slobodno i neovisno 
biće. Pustite ga neka se razvija kako znade. Svatko neka proizvodi i troši, 
kupuje i prodaje kako najbolje znade. Slobodu mora imati i onaj koji proizvodi i 
onaj koji troši, i onaj koji kupuje i onaj koji prodaje. Slobodna konkurencija bit 
će najbolji regulator proizvodnje i potrošnje. To je otprilike ono što je rekao 
prorok: „Uniusquique in viam suam declinavit! - Otišao je svaki svojim putem!“  
Ekonomski liberalizam ne poznaje nikakve auktoritete. On traži potpunu 
samostalnost individua i jedini mu je cilj osobni profit. Ta neobuzdana sloboda 
nužno je morala dovesti do stanja na koje danas toliko viče marksistički 
socijalizam, tj. do izrabljivanja slabijih i neukih. A nije ni čudo!  

„Non potest arbor mala bonos fructus facere!“ - „Ne može“, rekao je Krist, „zlo 
drvo dobrih rodova rađati!“ Zastupnici ekonomskog liberalizma zaboravljaju da 
se ne radi samo o slobodnoj volji čovjekovoj, nego da se radi o čitavom 
čovjeku. A taj čovjek po svojoj naravi jest socijalno biće. On je biće rođeno u 
društvu i odgajano u ljudskom društvu, ovisno čitav svoj život o ljudskom 
društvu, pa prema tome nema on samo prava, i to neomeđivih prava, nego 
imade također i obaveza prema drugim članovima ljudskog društva. On imade 
istina pravo da ide za svojom osobnom korišću, ali nikad tako da pri tome gazi 
prava drugih članova ljudske zajednice ili zajednice uopće. Tu vrijedi ona: 
„Unicuique suum!“ Što je gore, ta sloboda, koju naučava ekonomski liberalizam 
u ekonomiji, prenijela se malo-pomalo na sva ostala područja ljudskog 
djelovanja. Tako smo konačno prispjeli u anarhiju današnjeg doba. Dobar dio 
ljudstva upao je u drugi, još gori ekstrem, a to je marksistički socijalizam. 

Marksistički socijalizam 

Po shvaćaju marksističkog socijalizma organizacija današnjeg ekonomskog 
života bazira se na temeljnim principima kapitalizma, tj. na pravu privatnog 
vlasništva sredstava proizvodnje i na pravu slobodnog traženja osobnog profita. 
A to je, veli, skroz krivo, jer takova prava ne postoje. Zato njihova aplikacija 
nužno dovodi s jedne strane do hiperprodukcije, a s druge strane do 
nemogućnosti reguliranja potrošnje. Tu, dakle, po nauku marksizma nema 
drugog lijeka nego da se umjesto privatnog vlasništva sredstava proizvodnje 
uvede kolektivno vlasništvo.  (nastavlja se) 

 

·  Četvrtak, 24. rujna: klanjanje pred Presvetim nakon večernje svete 
mise 

· Ispovijed za prvopričesnike (i roditelje koji imaju sve uvjete) bit će 
tijekom tjedna po sljedećem rasporedu: 4.a u ponedjeljak u 19:00 sati, 4.b 
u utorak u 19:00 sati, 4.c i 4.d u srijedu u 19:00, 4.e i Montessori škola u 
petak u 19:00. Nakon ispovijedi djeca će moći podignuti prvopričesničke 
haljinice. Roditelje molimo da se drže rasporeda i potaknu djecu da se što 
bolje pripreme za ispovijed. 

· Subota, 26. rujna: slavlje Prve svete pričesti. U slučaju lijepog 
vremena pričest će biti u dvorištu ispred crkve u 10:30 sati. U slučaju 
lošeg vremena slavlje će biti u dvije grupe u crkvi. Prva grupa (4.a, 4.d, i 
4.e) u  9:30, a druga grupa (4.b, 4.c i Montessori škola) u 11:30. Kako 
bismo mogli ispoštovati sve epidemiološke mjere i preporuke, molimo vas 
da na slavlje dođu samo roditelji, braća i sestre prvopričesnika. Ostali 
mogu biti u zajedništvu s nama preko molitve u svojim domovima. 
Posebno se ovo odnosi na starije i bolesne (djedove i bake). Ako će prva 
pričest biti u crkvi, samo prvopričesnici s vjeroučiteljima će biti u crkvi, a 
svi roditelji ispred crkve i sve će pratiti preko razglasa. 

· Nedjeljne svete mise u našoj Župi bit će i dalje na prostoru ispred crkve 
po redovitom rasporedu. Molimo da pritom poštujete propisanu 
udaljenost. Dvorišna vrata će iz toga razloga biti zatvorena i neće se 
moći ući s automobilima.  

· Svete mise tijekom tjedna bit će u 18:30 sati u našoj župnoj crkvi. 
Molimo sve koji žele sudjelovati na misnim slavljima, da se drže uputa i da 
sjedaju na mjesta koja su posebno označena (označena su sa X).  

· Sveta ispovijed je svakoga dana ispred crkve od 17:45 do 18:30 sati 

· Slavlje sakramenta Svete potvrde bit će u subotu, 24. listopada. U 
slučaju lijepog vremena slavlje će biti u dvorištu ispred crkve u 10:00 
sati. U slučaju lošeg vremena slavlje će biti u crkvi u dvije grupe (u crkvi 
će moći biti samo krizmanici i kumovi).  

· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za 
stradale u potresu. Svoj prilog možete staviti u „škrabicu“ na ulazu u 
crkvu. Pozivamo da se odazovete ovoj akciji. 
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 Sv. Kuzma i Damjan 

Dana 26. rujna, slavimo dvojicu kršćanskih mučenika iz 3. stoljeća koji su bili 
liječnici i besplatno liječili ljude te tako privlačili mnoge da se obrate na 
kršćanstvo. 

Iako se oko života i mučeništva ove dvojice mučenika splelo mnogo legendi, 
prema kojima su oni bili braća ili čak blizanci, liječnici koji su uvijek besplatno 
liječili, to je izvan svake sumnje njihovo jedinstveno štovanje u Crkvi sve tamo 
od IV. stoljeća. 

Jedno od središta njihova štovanja bio je grad Kyros u sjevernoj Siriji, gdje im je, 
prema svjedočanstvu mjesnoga biskupa Teodoreta, već u V. stoljeću bila 
posvećena crkva. U istom je narodu, a nad grobom svetih mučenika, stoljeće 
kasnije, slavni bizantski car Justinijan podigao veličanstvenu baziliku. 

Još starije središte štovanja sv. Kuzme i Damjana nalazilo se u mjestu Aigai 
(Egeji), u Ciliciji, gdje su prema najvećem dijelu grčkih, latinskih i sirskih izvora 
sveta braća pretrpjela mučeništvo. No, u isto vrijeme štovanje je tih svetaca 
veoma živo u Jeruzalemu, u Amidi u Mezopotamiji, u Edesi i u Egiptu.  

U Carigradu bijahu podignute sv. Kuzmi i Damjanu četiri crkve, a u Rimu papa 
Simah (498.–514.) posvetio im je oratorij u bazilici Santa Maria Maggiore, dok 
im je papa Feliks III. (526.–530.) podigao baziliku. Na Zapadu valja spomenuti 
još da se ovi sveci nalaze na mozaicima u Raveni, da im je podignuta bazilika na 
Sardiniji, a o njihovu štovanju na galskome području piše sveti Grgur Turonski († 
594.). 

Prema većem broju povijesnih izvora Kuzma i Damjan bijahu liječnici u Aigai 
(Egeji). Njihovom djelatnošću mnogo je ljudi prihvatilo kršćanstvo. Oni su 
liječili i apostolski djelovali sve dok ih za Dioklecijanova progonstva prefekt 
Lysias nije podvrgnuo okrutnim mukama, a onda im je odrubljena glava. Sve su 
to podnijeli zbog svoje kršćanske vjere, dakle, mučenici su u pravom smislu 
riječi. 

Poznati njemački hagiograf Peter Manns misli da se o svetom Kuzmi i Damjanu 
može ustanoviti ovo: „Kao sveti liječnici oni su svoju patničku braću ne samo 
nesebično i besplatno liječili – zbog čega se kod Grka navode u listu takozvanih 
Anargyroi, onih što liječe bez novca – već su i beznadnim bolesnicima pokazivali 
na nebo. Zato njihovo svjedočanstvo i njihov patronat upravo za naše doba imaju 
trajno značenje.“ 

Svetog Kuzmu i Damjana časte kao svoje zaštitnike liječnici i ljekarnici, a 
njihova se imena nalaze u rimskome kanonu mise. Pius Parsch misli da su ta dva 
sveta mučenika i liječnika vjerna slika Spasitelja koji je ozdravljao ljudska 
tjelesa da bi tako pridobio duše i spasio ih. Po Spasiteljevu se primjeru i Crkva u 
svojim brojnim karitativnim ustanovama sagiba nad tjelesnu ljudsku bijedu, da 
bi onda pomogla svemu čovjeku, posredujući mu milost preko svetih 
sakramenata. Izabrani su za zaštitnike od bolesti žlijezda i čira (na želucu) i u 
epidemijama.. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

21.9. PON Sv. Matej 

17:00  
18:30 

Krštenje: Enei, Pavel 
Misa: † Ilija, Luja i Adela 
Lalić, Terezija i Božidar 
Plažanin; 
† Franjo Smetiško, god. i 
roditelji, Tomo i Ana Mojčec 

22.9. UTO Sv. Mauricije 

 18:30 Misa: † Pejo Đaković, god. i 
obitelj; † ob. Bublić i 
Šeperić; Alojzija Hustić, 
god.;  
† Ankica Galez, god., Marija 
Guštin i Margeta Kacun;  
† Ivica Batik; † ob. Marković 

23.9.  SRI 
Sv. Pio iz 

Pietrelcine 

18:30 Misa: † Mate Štampalija,  
Ivan, Jelisaveta i Franciška 
Duić 

24.9. ČET Gospa od 
Otkupljenja 

18:30 
 
 
 

19:00 

Misa: † Mirko i Ružica 
Petranović; 
† Mijo, Cecilija, Zdravko i 
Zdenko Štefekov 
Klanjanje pred Presvetim 

25.9. PET Kleofa 17:00 
18:30 

Kršenje: Vigo 
Misa: † Mario Mikovčić, 
god.; † ob. Marković 

26.9. SUB  Sv. Kuzma i 
Damjan  

16:00 
18:30 

Krštenje: Lucija 
Misa: † Milan Kokor;  
† ob. Marković 

27.9. NED 

DVADESET I 
ŠESTA 

NEDJELJA 
KROZ GODINU 

  7:30 
  9:30 

 
 11:00 
12:00 
12:30 
18:30 

Misa: † Rudolf Turujlija 
Misa: † Mladen Masnjak, ob. 
Bader i Valić 
Misa: ŽUPNA 
Krštenje: Borna 
Krštenje: Rikard 
Misa:  † Ivan, Karolina i 
Stjepan Vinković, Stanislav 
Lovrenčić 


